
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205  71Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N°613/2022 - DAF/SEDEME  
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 152/2017-CCG/
SEDEME, de 01/02/2017, publicada no DOE n° 33.306, de 02/02/2017 e 
Portaria de designação n° 013/2017-GGA/SEDEME, de 02/02/2017, publi-
cada no DOE n°33.307, de 03/02/2017.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo n° 2022/1525843, de 28 de novembro de 2022;
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 0,5 (meia) diária ao 
servidor JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, Id. Funcional n° 325494/1, ocu-
pante do cargo de Motorista, lotado na CLOPAM, no qual se deslocará ao 
município de Santa Izabel-PA, no dia 30/11/2022, com o objetivo de con-
duzir o servidor CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO, Secretário Adjunto de 
Estado, em viagem de visita a um dos empreendimentos financiados pelo 
crédito do produtor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, PA, 30 de novembro de 2022.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 883296
PORTARIA N° 611/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome: JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES/Matrícula:3254941/1/Cargo:MO-
TORISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Período: 01/12/2022/ 
Diárias:0,5(meia)/Objetivo:Conduzir servidores desta SEDEME.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 882917
PORTARIA N° 604/2022 – DAF/SEDEME - 
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome:DANILO LIMA MARQUES/Matricula:n°5903709/1/Cargo:Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Sustentável/Origem:Belém-PA/Destino:San-
tarém– PA/ Período:01 a 03/12/2022/Diárias:2,5(duas e meia)/Objeti-
vo:Realizar visita técnica de fiscalização a empreendimentos financiados 
pelo crédito do produtor no Município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 882794
PORTARIA N° 605/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome:MANOEL LUIZ DA SILVA RENDEIRO/Matricula:n°5946237/2/Cargo:-
DIRETOR/Origem:Belém-PA/Destino:Benevides–PA/Periodo:29/11/2022/
Diaria:0,5 (meia)/Objetivo: Realizar visita Técnica na feira de Benevides.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 882802
PORTARIA N° 607/2022 – DAF/SEDEME - 
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome:DANILO LIMA MARQUES/Matricula:n°5903709/1/Cargo:Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Sustentável/Origem:Belém-PA/Destino:Al-
tamira– PA/ Período:04 a 06/12/2022/Diárias:2,5(duas e meia)/Objeti-
vo:Realizar visita técnica de fiscalização a empreendimentos financiados 
pelo crédito do produtor no Município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 882866
PORTARIA N° 606/2022 DAF/SEDEME - 
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome:CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/Matricula:n°57195771/2/Car-
go:SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO/Origem:Belém-PA/Destino:Santa 
Izabel- PA/Dias:30/11/2022/Diárias:0,5(meia)/Objetivo:Visitar um dos 
empreendimentos financiados pelo crédito do produtor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 882830

PORTARIA N°608/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome:LUZIANE SENA ABREU/Matricula:n°5946200/3/Cargo:Coordena-
dora/Origem:Belém-PA/Destino:Altamira -PA/Período:04 a 06/12/2022/
Diárias:2,5 (duas e meia)/Objetivo: realizar visita técnica de fiscalização a 
empreendimento financiado pelo crédito do produtor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 882875
PORTARIA N°610/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome:LUZIANE SENA ABREU/Matricula:n°5946200/3/Cargo:Coordena-
dora/Origem:Belém-PA/Destino:Abaetetuba, Tailândia e Floresta do Ara-
guaia-PA/Período:07 a 10/12/2022/Diárias:3,5 (três e meia)/Objetivo: 
realizar visita técnica de fiscalização a empreendimento financiado pelo 
crédito do produtor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 882899
PORTARIA N°609/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome:LUZIANE SENA ABREU/Matricula:n°5946200/3/Cargo:Coordena-
dora/Origem:Belém-PA/Destino:Santarém -PA/Período:01 a 03/12/2022/
Diárias:2,5 (duas e meia)/Objetivo: realizar visita técnica de fiscalização a 
empreendimento financiado pelo crédito do produtor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 882888

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando, Decreto estadual nº991/2020, a atual redação do caput do 
art. 37, da Constituição Federal, é vedado a coexistência contratos admi-
nistrativos com o mesmo objeto, a empresa LUIZ VIANA TRANSPORTES 
LTDA, o qual o contrato ter a vigência até 28/01/2023, em conformidade 
com a publicação no DOE. 34.848 de 31/01/2022, em razão dos fatos 
narrados pela secretaria;
Considerando, a existência de Atas de Registro de Preços finalizadas pela 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD/DGL pos-
suem valores mais vantajosos para a Administração Pública,
Considerando, a orientação jurídica da Consultoria Jurídica da Secretaria, 
CONJUR;
Considerando, os princípios basilares da administração pública da Legali-
dade e Razoabilidade;
Resolve:
I-Rescindir o contrato unilateralmente, em 30/09/2022, através de Termo 
de Rescisão Unilateral do Contrato 010/2019, referente ao cumprimento ao 
Decreto Estadual 991/2020.
Publique-se, Registre-se e cumpra-se.
Belém, 21 de outubro de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa- SEDEME

Protocolo: 882928

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2022
Processo nº 050/2022 - Objeto: Trata-se de procedimento administrativo 
visando à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SEGURO PARA SALA COMERCIAL ONDE FUNCIONA A 
SEDE DA COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ. Fundamento Legal: art. 29, inciso 
II, da Lei 13.303/16 c/c artigo123 e seguintes do RILC. Autorizado em 
Reunião da Diretoria Executiva da Companhia de Gás do Estado do Pará. 
Mesa: Diretora Presidente Cláudia Bitar, Diretor Administrativo e Finan-
ceiro André Macêdo e pelo Diretor Técnico e Comercial Paulo Guardado. 
Valor Global: R$ 1.425,97 (Um mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e 
noventa e sete centavos). Contratada: ALLIANZ SEGUROS S/A, CNPJ nº 
61.573.796/0001-66

Protocolo: 883222


